
Regione Siciliana
COMUNE DI CARONIA

Città Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE COPIA N° 27 DEL 13/10/2025

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Parcoan
NEBRODI

OGGETTO: Nuovo Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti

regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata.

L'anno Duemilaventicinque, il giorno Tredici del mese di Ottobre, alle ore 15:50 e seguenti, si apre la seduta in
videoconferenza, con l'assistenza del Segretario Comunale Avv. Rachele Caristo, collegata in videoconferenza.

Accertata dal Segretario Comunale la presenza in videoconferenza del Commissario Straordinario Dott.ssa Chiara

Piraino, ai sensi delle vigenti "Disposizioni per l'adozione delle delibere del Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio Comunale in modalità telematica", approvate in data 27/02/2025, con delibera commissariale n. 17,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

-Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

-Dato atto che sulla stessa sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 53 Legge

142/90;

-Ritenuto che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione;

-Visto il D.P. n. 543/GAB del 30/07/2024 - del Presidente della Regione Siciliana, di scioglimento del Consiglio

Comunale di Caronia e nomina del sottoscritto a Commissario Straordinario in sostituzione dell'organo consiliare, fino

alla sua naturale scadenza;

-Visto lo Statuto Comunale;

-Visto l'O.R.EE.LL;

-Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

-Visto il D.Lgs. n.82 del 7/3/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale e ss.mm.ii.);

DELIBERA

-Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: "Nuovo Regolamento comunale per la destinazione di
quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata", allegata

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C.

Oggetto: Nuovo Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente

con forme di democrazia partecipata

IL PROPONENTE

Vista la L.R. n. 5 del 28.01.2014 art, 6 comma 1, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015

che prevede, tra l'altro, l'obbligo per i comuni assegnatari delle risorse oggetto del decreto di cui sopra di "spendere

almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario

successivo delle somme non utilizzate secondo tale modalità";

Visto il regolamento comunale che disciplina le forme di democrazia partecipata, approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 03 del 20.06.2020;

Vista la modifica all'art. 4 del regolamento sopra citato, approvata con delibera di C.C. nº 9 del 12.04.2022;

Considerato che il Comune di Caronia rappresenta la comunità di coloro che vivono nel territorio comunale, ne cura gli

interessi e ne promuove lo sviluppo.

Considerato altresi che l'Ente favorisce, promuovendo la cittadinanza attiva, la partecipazione diretta dei cittadini alle

scelte politiche ed amministrative, garantendo l'effettivo diritto alla partecipazione, in ottemperanza alle previsioni della
L.R. n. 5/2014 e s.m.i.;

Considerato che per uniformarsi alla normativa regionale occorre adottare un nuovo regolamento comunale per
destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata;

la

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con delibera del commissario straordinario n. 20 del 07/04/2025

immediatamente esecutiva e le successive variazioni;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

Vista la vigente disciplina giuridica di settore;

Per i motivi di cui in premessa;

PROPONE

1. Di approvare il nuovo Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti

regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata e i relativi allegati che fanno parte

integrale della presente proposta;

2. Di dare atto che il presente deliberato non comporta impegno spesa per l'Ente;

3. Di demandare alle aree gestionali dell'Ente l'applicazione del nuovo regolamento;

4. Di pubblicare la presente deliberazione all'albo pretorio dell'Ente e nella sezione "Regolamenti

Comumalr del sito web, nei modi e nei tempi di Legge;

5. Di dichiarare l'adottata deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi del D. Lgs.

n. 267/2000 e legge Regionale nº 30/2000;

L'Istruttore

Antonina Bобала
Al Proponenten

Santna Mirogo e



COMUNE DI CARONIA

Parco dei

NEBRODI

Nuovo Regolamento comunale per la destinazione di quota parte
dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di

democrazia partecipata

Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. del


























